PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 008/2020
“Homologa e Converte em Lei o Decreto n° 22/2020 de 06 de abril de 2020, que Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional extraordinário no valor de R$ 10.461,00 (dez mil, quatrocentos e sessenta e um reais) e dá outras providências. ”

Considerando os termos do Ofício n° 17/2020, expedido pelo Poder Executivo Municipal em 27 de abril de 2020, o qual foi recebido como comunicação da abertura de crédito adicional extraordinário, através do Decreto Municipal n° 022 de 06 de abril de 2020, nos termos do art. 44 da Lei nº 4.320/64;

Considerando o disposto nos arts. 167, §3º da Constituição Federal, combinado com art. 62, caput, do mesmo dispositivo legal; e Considerando o disposto no art. 154, §3° da Constituição Estadual;
Art. 1° Fica Homologado e Convertido em Lei Municipal o Decreto Municipal n° 22, de 06 de abril de 2020, o qual autorizou a abertura de créditos extraordinários e sua incorporação na Lei no Orçamento exercício de 2020, Lei Municipal n° 1.250, de 09 de dezembro de 2019.

Parágrafo único: O Decreto Municipal n° 22, de 06 de abril de 2020, faz parte integrante da presente.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 06 de abril de 2020, data da expedição do Decreto Municipal.

Presidente Lucena, 06 de maio de 2020.

                              Luana dos Santos                                       Aline Fuhr Christ
                                   Presidente                                               Vice-Presidente

                                   Susana Exner

                        Pedro Lauri Schmitz

           1ª Secretário                                             2ª Secretário

JUSTIFICATIVA AO PLL N. 008/2020
Considerando os termos do Ofício n° 17/2020, expedido pelo Poder Executivo Municipal em 27 de abril de 2020, o qual foi recebido como comunicação da abertura de crédito adicional extraordinário, através do Decreto Municipal n° 022 de 06 de abril de 2020, nos termos do art. 44 da Lei nº 4.320/64; Considerando o disposto nos arts. 167, §3º da Constituição Federal, combinado com art. 62, caput, do mesmo dispositivo legal; e Considerando o disposto no art. 154, §3° da Constituição Estadual; é necessário o encaminhamento do presente projeto para fins de homologar o crédito extraordinário aberto.
Certos de Vossa Compreensão, sem mais.

Atenciosamente.

                              Luana dos Santos                                       Aline Fuhr Christ
                                   Presidente                                               Vice-Presidente

                                   Susana Exner

                        Pedro Lauri Schmitz

           1ª Secretário                                             2ª Secretário